[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	14
	»
	февраля
	2014 г.
	№
	48

с. Сосково

	Об организации и проведении жеребьевки земельных участков

В целях реализации Закона Орловской области от 03.10.2013 года       №1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области», Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (приложение 1).

2. Создать комиссию по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (приложение 2).

3. Утвердить Порядок работы комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков

Приложение №1 к постановлению

Администрации района

от 14 февраля 2014 года № 48

Порядок проведения жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена
I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся муниципальной собственности Сосковского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (далее - Порядок проведения жеребьевки, жеребьевка) определяет правила организации и проведения Администрацией Сосковского района (далее - Администрация) жеребьевки земельных участков.
1.2. Процедура жеребьевки является открытой и общедоступной.

II. Порядок проведения жеребьевки

2.1. Жеребьевка проводится в помещении, позволяющем вместить всех приглашенных заявителей, членов комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (далее также - Комиссия).

Помещение оборудуется сидячими местами в количестве, достаточном для размещения всех приглашенных на жеребьевку, жеребьевочным столом, столом и стульями для членов Комиссии. При проведении жеребьевки допускается ведение аудио- или видеосъемки.

2.2. В целях обеспечения процедуры проведения жеребьевки в помещении размещается непрозрачный ящик в форме куба размером 45 на 45 сантиметров с отверстием в верхней его части размером 15 на 15 сантиметров (далее - жеребьевочный ящик).

2.3. Проведение жеребьевки начинается с оглашения секретарем Комиссии перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена (далее также - земельные участки, Перечень) по состоянию на день проведения жеребьевки, а также демонстрации схемы размещения данных земельных участков.

2.4. Секретарь Комиссии в присутствии членов Комиссии и заявителей (их представителей) пересчитывает листы, на которых указана информация о земельных участках, планируемых к предоставлению по результатам жеребьевки (номера земельных участков, включенных в реестр земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность для индивидуального жилищного строительства лицам, сформированный из земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, местоположение, кадастровые номера, площадь) и выкладывает их на стол вверх стороной, содержащей информацию, для предъявления на обозрение присутствующим на жеребьевке. После завершения процедуры ознакомления, секретарь Комиссии каждый лист вкладывает в отдельный конверт, перетасовывает конверты в произвольном порядке и помещает их в жеребьевочный ящик.

2.5. Для целей жеребьевки используются непрозрачные белые чистые (без обозначений и пометок) конверты форматом 114х162.

2.6. Секретарь Комиссии оглашает фамилию, имя, отчество заявителя (его представителя) и предлагает пройти к жеребьевочному столу для жеребьевки.

2.7. Заявитель (его представитель) достает из жеребьевочного ящика один конверт, оглашает информацию о земельном участке. Секретарь комиссии заносит информацию о выбранном заявителем земельном участке в протокол жеребьевки.

2.8. После окончания жеребьевки протокол жеребьевки оформляется в течение 3 рабочих дней и подписывается председателем, секретарем, присутствовавшими на жеребьевке членами Комиссии.

2.9. Отказ от участия в жеребьевке либо от выбранного путем жеребьевки земельного участка заявители (их представители) оформляют в письменном виде.

Приложение № 2 к постановлению

Администрации района

от 14 февраля 2014 года № 48
Состав комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена
	Горохов А.В.
	-
	первый заместитель главы Администрации Сосковского района, председатель комиссии

	Трофимченков А.В.
	-
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Сосковского района, секретарь комиссии.

	Терехова Т. И.
	-
	ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Сосковского района.

	Терехова Е. В.
	-
	начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Сосковского района.

	Марочкина Н. П.
	-
	главный специалист отдела архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Сосковского района.

Приложение № 3 к постановлению

Администрации района

от 14 февраля 2014 года № 48
Порядок работы комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена
I. Общие положения

1.1. Целью создания комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в для индивидуального жилищного строительства является организация и проведение жеребьевки земельных участков, включенных в реестр земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность для индивидуального жилищного строительства, лицам, определенным Законом, сформированный из земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства.

1.2. Комиссия - постоянно действующий, коллегиальный орган, возглавляемый председателем, состоящий из секретаря и членов Комиссии.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Порядком бесплатного предоставления земельных участков и настоящим Порядком работы комиссии по проведению жеребьевки земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, из земель, находящихся в в муниципальной собственности Сосковского района, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства (далее - Порядок работы комиссии).

II. Полномочия председателя, секретаря, членов Комиссии

2.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, при наличии в Перечне земельных участков принимает решение о назначении даты и времени проведения жеребьевки, председательствует, организует работу Комиссии.

2.2. Секретарь Комиссии:

1) направляет извещение заявителям в соответствии с установленной очередностью с предложением об участии в жеребьевке:

- первых десять заявителей, в случае наличия в Перечне не менее десяти земельных участков;

- заявителей численностью равной количеству земельных участков в Перечне, в случае наличия в Перечне менее десяти земельных участков.

2) осуществляет контроль за возвратом почтовых уведомлений о вручении заявителям извещений, обеспечивает их учет и хранение;

3) осуществляет регистрацию заявителей (их представителей), явившихся на жеребьевку в журнале регистрации;

4) ведет протокол жеребьевки, оформляет его в течение 3 рабочих дней после проведения жеребьевки, обеспечивает хранение протоколов и материалов жеребьевки.

5) выполняет поручения председателя Комиссии.

III. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия организует и проводит жеребьевки земельных участков по мере формирования Перечня, либо внесения в него изменений.

3.2. Жеребьевку ведет председатель Комиссии.
3.3. Проведение жеребьевки является правомочным при участии не менее 1/2 утвержденного состава Комиссии.

3.3. Результаты жеребьевки фиксируются в протоколе.

3.4. Протокол жеребьевки должен содержать:

- дату, время, место проведения жеребьевки;

- состав Комиссии, с указанием должности, фамилии, имени, отчества председателя, членов и секретаря Комиссии;

- фамилии, имена, отчества заявителей (их представителей), зарегистрировавшихся для участия в жеребьевке;

- фамилии, имена, отчества заявителей (их представителей), принявших участие в жеребьевке с отражением информации по каждому выбранному земельному участку по итогам жеребьевки;

- подписи председателя, членов и секретаря Комиссии, заявителей (их представителей), принявших участие в жеребьевке.